
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

Già PROVINCIA REGIONALE DI RAGUSA 
IV Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 
       Prot. n. 0012545                                                                                  Ragusa,    21/06/2022 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI CUI ALL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 e s.m.i. 

Assegnazione di aree in sub-concessione ex art. 46 bis del codice navigazione all’interno della 

Stazione Passeggeri di Pozzallo per lo svolgimento dei servizi di Security Portuale e di 

instradamento dei passeggeri e dei mezzi in transito – Periodo 2022-2026.  CIG 920263704C 

 

VERBALE DELLE OPERAZIONI DI GARA n. 3  DEL 21/06/2022 

 

Il giorno ventuno giugno 2022, alle ore  15:30 nei locali del Libero Consorzio Comunale di 

Ragusa già Provincia Regionale di Ragusa, ( in sigla L.C.C.) siti nella sede distaccata di Viale 

Europa n. 134/A a Ragusa,  per la prosecuzione delle operazioni di affidamento del servizio  in 

oggetto, sono presenti in modalità sincrona collegati virtualmente sulla piattaforma TUTTOGARE 

in dotazione all’ente:  il Dirigente del 4° Settore il ing. Carlo Sinatra, il rag. Rossella Tumino in 

servizio presso l'unità di lavoro "Gare e Contratti", delegato dal suddetto Presidente quale ufficiale 

rogante, ai sensi del vigente Regolamento provinciale dei contratti e il rag. Pietro Pace, dipendente 

dell’Ente in servizio presso il 4° Settore – Lavori Pubblici ed Infrastrutture, in qualità di testimoni 

cogniti ed idonei. 

 

Il dirigente, ai sensi dell’art. 7 del Codice di comportamento dell’Ente che prevede l’obbligo 

nel caso di conflitto di interesse di astensione e di segnalazione, secondo le modalità previste nel 

Codice suddetto, chiede ai dipendenti, ufficiale rogante e collaboratori del seggio di gara sopra 

indicati se sussista, in capo a essi, alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in ordine al presente 

procedimento. Ricevuta risposta negativa, prosegue con le operazioni di gara. 

Ai concorrenti  viene trasmesso il link per partecipare alla videoconferenza. 

Al momento non risulta collegato alcun operatore.  

Il Presidente preliminarmente comunica che il Libero Consorzio Comunale di Ragusa ha 

avviato la procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), finalizzata alla assegnazione di aree in sub-

concessione ex art. 46 bis del codice navigazione all’interno della Stazione Passeggeri di Pozzallo 

per lo svolgimento dei servizi di Security Portuale e di instradamento dei passeggeri e dei mezzi in 

transito – Periodo 2022-2026.   CIG 920263704C. 

Il presidente comunica che la seduta odierna è  prosecuzione di quella del 27/05/2022 sospesa per 

permettere alla commissione giudicatrice di effettuare i lavori in seduta riservata. 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il Presidente, comunica che la Commissione giudicatrice ha trasmesso le risultanze dei punteggi 

tecnici attribuiti come segue: 

La Torre srl in ATI con Savasta Service srl  punti 55,66 /70 

 

Si da atto che alle ore 15:40, l’operatore economico La Torre srl entra in chat. 

 

si passa alla valutazione dell’offerta economica in ribasso e dell’offerta economica relativa al 

canone di sub concessione al rialzo per l’attribuzione dei punteggi relativi. 

 



Quanto all’offerta economica relativa ai servizi di security, è attribuito all’elemento economico un 

coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la seguente formula: 

Ci= (Ri/Rmax)

α

 

dove Ri è il ribasso offerto dal concorrente i-esimo, Rmax è il ribasso dell’offerta più conveniente e 

α è il parametro di concavità della curva pari a 0,5. 

 

Quanto all’offerta economica relativa al canone di sub concessione, è attribuito all’elemento 

economico un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la seguente formula: 

Ci= (Ri/Rmax) 

dove Ri è il rialzo offerto dal concorrente i-esimo, Rmax è il rialzo massimo dell’offerta più 

conveniente. 

 

 offerta economica relativa ai 

servizi di security (al ribasso) 

% 

offerta economica relativa al canone 

di sub concessione (al rialzo) 

% 

La Torre srl in ATI con 

Savasta Service srl  

2,10% punti 20/20 10,10% punti 10/10 

 

Si procede ora con il riepilogo che risulta essere il seguente: 

vengono attribuiti i seguenti punteggi: 

 

 
tecnica 

economica 

servizi 

economica 

sub 

concessione 

totale 

 

La Torre srl in ATI con Savasta Service srl 

 

55,66/70 20/20 10/10 85,66/100 

 

Il presidente da atto che l’offerta che ha ottenuto il miglior punteggio pari a 85,66/100 è quella 

dell’operatore economico La Torre srl in ATI con Savasta Service srl.  

 

Si da atto che il presente verbale equivale a proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, del 

D.Lgs 50/2016, all’operatore economico La Torre srl in ATI con Savasta Service srl con sede in 

Pozzallo, Via Sirio n. 5 P.IVA IT00864610886 con le offerte sopra riepilogate. 

  

 Alle ore 16:15 il presente verbale viene letto e approvato virtualmente dai partecipanti in 

modalità asincrona. 
 

 

Ing. Carlo Sinatra (Presidente)  

 

 

 

Rag. Rossella Tumino (ufficiale rogante)   

 

 

 

Rag. Pietro Pace (teste)  

 

 


